在日前举行的渝北区2020年第
三季度重大招商项目集中签约活动
中，零售巨头新光三越（中国）公司计
划向新光天地百货（重庆）增资3.5亿
元，打造新光天地世界名品集市，提
升嘉州商圈人气。

在疫情尚未结束的特殊时期，企
业增资扩产，显示了对渝北区营商环
境的认同和政府服务的肯定。

2019年，渝北区印发了营商环
境优化提升工作方案，重点聚焦开
办企业、办理建筑许可、获得用电用
水用气用网、财产登记、纳税、跨境
贸易、减税降费、企业减负等与营商
环境密切相关的22个重要方面，持
续推进减时间、减环节、减材料、减

跑动、减成本，坚决破除各种不合理
门槛和限制，不断提高行政管理和
公共服务的质量效率，切实减轻市
场主体负担，增强市场主体活力，提
升企业家办事创业的便利度、满意
度和获得感。

今年1—9月，渝北区共引进重大
招商引资项目94个，合同投资达870
亿元。其中新签约商贸项目（含市内
项目）16个，合同投资37.9亿元，万邦
新能源汽车展销中心、北城国际上市
企业西南总部、中安石化、华车帮智
慧物流产业集群服务平台等投资体
量大、产业层次高、发展前景好的重
大商贸项目预计年产出将达108.5亿
元。 通讯员 王小辉 何坤娣

渝北 营商环境获认可 企业增资3.5亿元

区县头条 11CHONGQING DAILY

2020年 10月21日 星期三
责编 刘俊颖 美编 张雪原

綦江 居民自治解决单体楼栋管理难
“家长里短就找单元长，楼栋公共

设施建设就找楼栋长，要想向社区反
映事情得找网格员、网格长……”近
来，困扰綦江区古南街道沱湾社区华
上新天小区561户居民多年的问题，
终于有了答案。

华上新天小区修建于2012年，共
有单体楼栋8栋561户，因为开发商的
问题导致移交时未签订物业服务合
同，多年来处于无人管理的状态。

今年，华上新天小区终于有了转
变。“我们试点推行‘单体变连体，连
体变小区’的管理模式。”沱湾社区党
总支书记成绍军介绍说，在街道和社
区的帮助带领下，形成了“网格长+网
格员+楼栋长+单元长”的管理组织体
系。

社区还在小区建立了红色驿站，
进一步健全了“社区干部轮班、楼栋长

单元长值班”机制，确保居民有事找得
到人、大事小事有人管。在单元长、楼
栋长的努力下，家庭矛盾、邻里纠纷不
再出楼栋，小区生活更加和谐。

这几天，居民们十分忙碌，有的在
栽种道路两旁的花草，有的在打扫红
色文化院坝，大家积极主动，乐在其
中。单元长贺宝芳说，在社区的指导
下，华上新天小区全面实行“积分制”，
居民参与小区管理建设便可获得积
分，分值达到一定数额可到“积分超
市”兑换日常用品。

在“积分制”的推动下，居民参与
小区治理的积极性、自愿性和主动性
进一步提升。截至目前，居民已投工
投劳拓宽人行通道230余米，新增停
车位28个，整治菜园子12处，新增硬
化、绿化面积近600平方米。

綦江区融媒体中心 成蓉

产业扶贫，推动产业项目
长期持续见效；就业扶贫，多渠
道、多方式促进有就业意愿的
贫困劳动力有序实现就业；消
费扶贫，做好贫困乡村产品的
采购和服务；电商扶贫，让小规
模、多品种、高品质的农特产品
卖上好价钱；文旅扶贫，让群众
吃上“旅游饭”……

2019年底，彭水县115个贫
困村全部销号，贫困户减少至
715 户、贫困人口减少到 2442
人，贫困发生率从 19.8%降到
0.49%。2020 年2月22日，彭水
正式退出国家扶贫开发工作重
点县序列。

实实在在的获得感和幸福
感写在一张张笑脸上。

脱贫摘帽不是终点，而是
新生活、新奋斗的起点。彭水
将在全面脱贫的基础上，聚焦
打造文旅融合发展新标杆，充
分彰显“民族、生态、文化”三大
特色，着力激发内生动力，加快
补齐短板弱项，深度推进产、
城、景融合发展，让彭水生态环
境越来越美、经济发展越来越
好、百姓生活越来越幸福。

彭水县融媒体中心 赵勇
陈兴盛 廖唯 蔡秀 杨春燕 任
会 摄

科技部日前公布2020年国家高
新技术产业化基地的名单，潼南国家智
能终端高新技术产业化基地成为此批
11个国家高新技术产业化基地之一，
也是此次重庆唯一获得认定的基地。

国家高新技术产业化基地建设是
国家“技术创新引导工程”重点建设内
容之一，旨在依托产业化基地，促进人
才、基地、项目协调发展，推动知识、技
术、人才、资金、政策等要素聚集，加速
高新技术成果产业化，对于地方优势
特色高新技术产业发展、增强区域经
济核心竞争力具有重要作用。凡获批

国家高新技术产业化基地的单位、基
地企业均能享受国家有关部门在财
政、金融和税收上的扶持。

近年来，潼南国家智能终端高新
技术产业化基地瞄准智能化产业发展
前沿，着力培育智能终端百亿级产业
集群，构建出“智能终端、智能装备及
智能制造、智能终端产品配套及服务”
三大细分产业体系，形成了以智能终
端配套产品研发生产为主体、移动互
联网增值服务为特色、大数据物联网
为支撑的智能终端配套及服务产业集
群。 潼南区融媒体中心 徐旭

潼南 智能终端产业化基地入选“国家队”

“是党的好政策让我实现了脱贫
致富，我想入党，那样我就与党更亲近
了，还可以努力带动更多的人脱贫致
富。”10月17日，重庆市2020年度脱
贫攻坚表彰大会举行，万州区脱贫户
罗显清荣获重庆市脱贫攻坚奖奋进
奖，受到了市长唐良智的亲切接见。
走下领奖台，罗显清说出了自己藏在
心里多年的愿望，开始了新的追求。

罗显清是万州区郭村镇中洋村
人，2014年8月，在广东东莞务工的丈
夫遭遇车祸身受重伤，经医院全力抢
救才保住性命，但丧失了劳动能力。
花光了积蓄，还欠下了外债，加上两个
孩子读书，又没了收入来源，罗显清家
2014年底被列为建卡贫困户。

为摆脱贫困，罗显清在帮扶干部
的鼓励支持下做起了水果生意，到周
边场镇赶场卖水果，虽然艰辛，但生
活渐渐有了起色。2016年下半年，她
主动申请退出贫困户行列。

脱贫后，罗显清想找到以前在东
莞打工的制衣厂老板，让自己在老家
办代工厂，不仅自己能挣钱，还能帮
助贫困老乡。经过多次恳求并邀请
老板到郭村镇现场考察，终于赢得了
老板的信任。

2016 年 12 月，罗显清用 5万元
小额信贷，在郭村场镇把厂子办了起
来。2018年 12月，她的工厂被认定
为就业扶贫示范车间，得到了政府更
大力度的扶持，顺利发展壮大。

“开始厂里只有20多个人，现在
我们在鹿井场、武陵场开设了分厂，在
瑞池、响水有人代工，带动了50多人
就业，其中20多人来自贫困家庭。”罗
显清说，因业务量大，她刚刚接受了云
阳平安乡的代工请求，有30多人参与
代工，其中有10多人是贫困户。

通过努力拼搏，罗显清为自己和
乡亲“拼”出了幸福生活，荣获重庆市
脱贫攻坚奖奋进奖，走上了领奖台，
领到了大红荣誉证书。

“更荣幸的是，我作为获奖代表，
受到了唐良智市长的亲切接见。”罗
显清说，她向唐市长汇报了自己致
贫、脱贫和带贫的经历，唐市长关心
地询问了她家里、厂里的情况，肯定

了她不服输的劲儿，为她积极发展产
业助力乡亲们脱贫点赞，鼓励她继续
稳打稳扎，带动更多的乡亲脱贫致
富。

得到了组织的肯定和领导的鼓
励，罗显清大胆地说出了自己想入党
的心愿。她说，家里成了贫困户后，
孩子上学、丈夫看病都享受了优惠政
策，没花多少钱；自己办厂又享受了
扶贫小额信贷、扶贫示范车间补助等
政策，这才有了今天。她要牢记党
恩、不忘党情，带动更多人脱贫致富
奔小康。回村后，她会积极向村党组
织递交申请书，争取早日成为一名共
产党员。

三峡融媒体中心 刘鹏儒 夏荣伟

“我想入党，带动更多的人脱贫致富”
万
州

铜梁“创新强区”赋能工业高质量发展
近日，位于铜梁高新区的重庆环

际低碳节能技术开发公司传来喜讯，
公司董事长、技术研发总监曾荣良上
榜“2020年‘重庆英才计划’”科技创
新领军人才，这是铜梁坚持实施“创
新强区”战略收获的又一个成果。

2017年以来，铜梁区坚定不移推
进“创新强区”战略，积极引导企业通
过科技创新，促进企业升级上档，依
靠科技的力量走向更广阔的市场。
目前，铜梁区已与中科院、北科大等
20余所高校、科研院所达成深度合
作，建成市级以上研发平台42个、科
技服务机构8个，成功获批全市首批
专利信息服务试点区。

科技创新需要引进和培养人
才。铜梁区开通“人才直通车”，建立

“人才加油站”，打造“人才暖宝宝”，
让人才有归属感、获得感。2018年到
现在，铜梁区共计引进硕士研究生

（副高级专家）及以上人才102名，民
营企业引才总量同比增长76.6%，建
成市级院士专家工作站、博士后科研
工作站4个。

强大的创新动力还离不开源源
不断的资金注入。铜梁区建立了科
技金融综合服务体系，包括种子投资
基金、知识价值信用贷款风险基金、
产业引导基金和创新基金等，并通过
成立区级转贷应急周转资金、争取金
融机构为科技型企业授信，大幅度降
低企业创新升级的资金压力。

“创新强区”战略大大提升了企
业在转型升级、新产品研发、新工艺
使用等方面的积极性。截至目前，铜
梁区成功创建国家高新技术企业84
家、市级科技型企业506家，获得市级
高新技术产品和重点新产品230个，
获批发明专利444件。

铜梁区融媒体中心 张浩 赵武强

彭水
幸福写在笑脸上

脱贫户罗显清有了新追求

图①联合乡蔡家坝村民佘继菊家的土鸡蛋不愁销

①①

②②

③③

图②大垭乡大垭村民绍瑞平通过养殖肉牛走上致富路

图③龙塘乡石院村村民采收辣椒

图④善感乡石盆村民采收油茶 ④④

2020—60

根据国家和重庆市相关规定，经重庆市人民政府批准，重庆市规划和自然资源局决定公开出让以下国有建设用地使用权，并委托重庆市公共资源交易中心负责公开出让交易环节的组织实施。现将有关事项公告如下：

重庆市公共资源交易中心国有建设用地使用权公开出让公告

二、报名期限
2020年10月21日12时－2020年11月10日12时。
三、申请人资格
申请人应具备的竞买资格要求详见竞买须知。
四、出让资料查阅、下载
申请人可在报名期限内到重庆市公共资源交易中心领取出

让资料（《国有建设用地使用权公开出让竞买须知》、宗地规划条
件、宗地规划附图、《国有建设用地使用权出让合同》（示范文本）
以及其他相关文件），也可在报名期限内登录重庆市公共资源交
易网（网址：http://www.cqggzy.com），进入重庆市国有建设
用地使用权和矿业权网上交易系统（网址：https://td.cqggzy.

com/），查阅、下载出让资料。
五、报名方式和程序
本次公开出让的国有建设用地使用权可采取现场报名或网

上报名方式：
（一）现场报名：申请人可于报名期限内足额交纳竞买保证金

到指定账户，并持报名资料到重庆市公共资源交易中心提交报名
申请。经审查通过的，重庆市公共资源交易中心确认其竞买资格。

（二）网上报名：申请人可于报名期限内登录重庆市国有建
设用地使用权和矿业权网上交易系统，按规定提交竞买申请，在
报名期限内足额交纳竞买保证金，提交报名资料电子档。经审
查通过的，重庆市公共资源交易中心确认其竞买资格。

六、交易方式
报名期限内只有1家申请人取得竞买资格的，采用挂牌方式

出让；报名期限内有2家以上（含2家）申请人取得竞买资格的，
将采用现场拍卖方式出让。

本次国有建设用地使用权公开出让按照价高者得原则确定
竞得人。若申请人在拍卖环节均未竞价，竞买保证金最先到账
的申请人将确定为竞得人，并以起拍价作为成交价。

七、竞买保证金交纳
（一）现场报名：申请人在持报名资料到重庆市公共资源交易中

心提交报名申请前，须在报名期限内交纳保证金至指定保证金账号。
（二）网上报名：申请人在报名期限内登录重庆市国有建设

用地使用权和矿业权网上交易系统并提交竞买申请后，交易系
统自动生成随机保证金账号。申请人应在报名期限内交纳竞买
保证金至随机保证金账号。

（三）竞买保证金可用人民币、港元、美元、欧元、新加坡币、
日元支付。使用外币交纳竞买保证金的境内或境外申请人，应
选择对应保证金交纳账号，并按保证金到账当日的外汇买入价
等值竞买保证金的外币交入外币专用账户。采用外币或境外人
民币交纳竞买保证金的申请人需提前与重庆市公共资源交易中
心联系，确认交款方式和账号。

（四）保证金账户只接受银行转账或电汇方式，不接受现金
或现金汇款，不得代交。

八、联系方式
（一）出让人及联系方式
出让人:重庆市规划和自然资源局。
联系地址：重庆市渝北区龙山街道龙山大道339号，联系

人：朱先生，联系电话：023-63878281。
（二）承办机构及联系方式
承办机构:重庆市公共资源交易中心。
联系地址：重庆市渝北区青枫北路6号渝兴广场B9、B10

栋，联系人：王先生，联系电话：023-63628117。
重庆市公共资源交易中心

2020年10月21日

一、基本情况

（一）商住类

序号

20123

20124

（二）工业类

序号

G20062

宗地位置

巴南区李家沱组
团B分区

两江新区水土组
团E分区

宗地位置

巴南区李家沱组
团S分区

地块规划编号

B07-3-3/05地块

E42-1地块

地块规划编号

S40/04地块

S42-3/04地块

小计

土地用途

二类居住用地

商业商务文化
设施混合用地

土地用途

一类工业用地

一类工业用地

/

土地出让面积
（㎡）

6233

82094.15

土地出让面积
（㎡）

51469

20689

72158

总计容建筑面积
（㎡）

≤8726.2

≤82094.15

容积率

1.0≤容积率≤1.5

/

建筑密度

≤35%

按规划要求

产业类别

计算机、通信和其
他电子设备制造业

/

绿地率

≥30%

≥20%

投资强度
（万元/公顷）

≥9000

/

出让年限

50年

40年

产出要求
（万元/公顷）

≥12000

/

出让价款起始价（万元）

3809

32538

出让年限

50年

/

出让价款起始价
（万元）

5412

竞买保证金
（万元）

762

6508

竞买保证金
（万元）

1083

备注

1.该宗地总计容建筑面积为8726.2平方米（住宅）。
2.开竣工时间：交地后3个月内开工，开工后2年内竣工。

1.该宗地总计容建筑面积为82094.15平方米（商业57465.905平方米、商
务16418.83平方米、文化设施8209.415平方米）。
2.开竣工时间：交地后3月内开工，开工后2年内竣工。

备注

1.环保要求详见《重庆市巴南区生态环境局关于李家沱组团S分区S40/
04、S42-3/04宗地公示出让环保要求的复函》。
2.开竣工时间：交地后3月内开工，开工后2年内竣工。

备注：土地面积以实测为准。

“合建社区发现可疑人物，请立即
前往……”近日，巴南区李家沱街道综
治中心工作人员在街道智能化大屏幕
上发现有出行异常行为，立即联系社区
进行处理，保障了辖区群众的人身财产
安全。

近年来，李家沱街道围绕智能化支
撑、个性化服务、扁平化组织，积极探索
基层社会治理新路子，人民群众的安全
感、满意度持续提升，基层社会治理效
能稳步增进。

智能化 城市更“聪明”
“马王坪正街有占道经营现象，请

尽快处理。”“林荫社区有几名群众打架
斗殴。”“洪水来袭，立即劝导居民搬
离”……在李家沱街道综治中心，一块

智能化大屏幕成了城市治理的“智慧中
枢”，城市管理中的大小事件一一呈现
屏中。

智能大屏通过三维地图，实现城市
实时状况“一屏观全”，同时与应急救援
中心、智慧城管系统并轨运行，功能多
元，快速智能，能对城市突发情况进行
智能识别、预警、告警，掌握城市运行实
时状况。

目前，该平台已实现特殊重点人群
数据识别采集和全域11.2平方公里视
频应用覆盖。

个性化 服务更精准
“社区最近有些陌生面孔出入，希

望加大排查力度。”不久前，李家沱街道
综治中心工作人员在走访中得知，群众

对桥南社区一带的治安存在疑虑。为
此，街道积极组织人员，对桥南等乱点
地区，通过大数据关联，从房屋出租到
房屋管理，到重点人头人像识别，实现
了精细摸排和精准打击，极大提升了群
众的安全感。

街道一方面搭建阳光平台，实现阳
光下的权力运行，大力推行“群众事群
众说、基层事基层议”协商议事机制，切
实解决群众最急最忧最盼的问题，畅通
民意诉求表达的“最后一公里”，最大限
度减少和化解社会矛盾。

扁平化 干群更贴心
“代委员你来了，正好我有个事要

跟你反映。”日前，李家沱街道机关干部
代波在走访过程中，遇到群众反映相关

问题。
如今，参与李家沱街道推行的“每周

一天基层面对面”行动，已成为机关干部
的工作常态和自觉行动。这样既确保了
机关干部每周至少有20%的力量直接服
务基层、面向群众，让问题在一线收集，
办法在一线迸发，感情在一线凝结，也较
好地治疗了信息社会下干群距离远，闭
门造车、文山会海等“机关病”。

楼栋小区是市民生活的主要单元，
也是矛盾纠纷的多发地。李家沱街道
积极探索将支部建在小区，既加大党组
织在各领域的覆盖，又强化了矛盾纠纷
化解的统揽能力。“现在小区的氛围很
好，大家相处愉悦多了。”家住五园湾社
区的向凯很有感触。

巴南区融媒体中心 罗莎

基层治理“三化”提升群众满意度巴南